V. 202 le] la *OvMorB* 205 C'onques] Qu'onques *OvMorB* 224 .II.] deus *OvMorB*

229 Qui seult l'ame enchanter et sivre
230 Pour traire a virtuosité* ;
231 Mes quant la sensualité*,
232 Qui trop s'esloigne folement
233 De raisonnable entendement,
234 Est teulz que vertus li enuie
235 Et tele amour refuse et fuie,
236 Si vait corant, a descouvert,
237 Toute nuz piez en l'erbe vert,
238 C'est a dire par les malices
239 De ces terrïennes delices,
240 Dont elle abuse folement,
241 Et marche par consentement
242 Sor le serpent de mortel vice,
243 Qui gist souz la vaine delice.
244 Cil serpens par le pié la mort,
245 Si l'envenime et met a mort
246 De pechié par consentement.
247 Lors chiet l'ame dolentement
248 En la tenebreuse obscurté
249 De parfonde maleürté.
250 Cil enfers est en lui meïsmes,
251 Quar mauvés cuers est uns abismes,
252 Plains de tormens et plains de paine,
[f° 248r° b] 253 Qui pechëor tormente et paine,
254 Jor et nuit, dolereusement ;
255 Et, se Macrobez ne me ment,
256 En cest enfer, mal et penible,
257 Sont .v. fleuves, let et orible :
258 Li premiers fluns est d'oubliance,

II. 242 Sor S *stark verblichen*

V. 255 Macrobez] Macrobes *OvMorB* 257 .v.] cinq *OvMorB*

259 Quar en parverse conscience
260 Court oubliance de tout bien.
261 A mauvés cuer n'en membre rien
262 Qui soit ne bon, ne profitable,
263 Ne qui puisse estre saluable,
264 Ains est plains de si grant oublie
265 Que soi meïsmes en oublie
266 Et tous les biens qu'il ot eüz,
267 Ains qu'en tel enfer fust cheüz,
268 Et Diex lera mis, ce samble, y,
269 En nonchaloir et en oubli.
270 Emprez court Stix, li haÿneus,
271 Li mauvés fluns ataÿneus*,
272 Qui l'ame angoisse et ataÿne
273 Et met en rencor de haÿne,
274 Tant qu'el ne puet nul bien amer.
275 Cis fluns venimeux, plains d'amer,
276 Fet tous biens despire et foïr
277 Et son prochain a tort haïr,
278 Si tient le cuer a grant destresce.
279 Emprés court li fluns de tristesce,
280 Qui lacë ame affonde et noie
281 Et li tault spirit[ü]el joie*.
282 Puis cort Cochitis, li ploreus,
283 Qui fet cuer triste et dolereus
284 Tout fondre en lermes et en plours.
285 Grans est la rage et la dolours
286 Dou quint flun, qui plains est d'ardure,

I. 281 spirit[ü]el] spiritel A¹ (*Korrektur der Hypometrie, vgl. die Form spirituelment in Vers 2838*)

V. 270 haÿneus] haïneus *OvMorB* 271 ataÿneus] ataïneus *OvMorB* 272 ataÿne] ataïne *OvMorB* 273 haÿne] haïne *OvMorB* 274 qu'el] qu'il *OvMorB* 275 Cis] Cil *OvMorB* (*langes s und l sind in der Handschrift A¹ gut unterscheidbar*) 280 lacë] lasse *OvMorB* (*Korr.*)

287 D'angoisse et de male aventure.
288 Cil fluns souffle ou cuer et atise
289 L'ardour d'ire et de couvoitise.
290 A meschief est l'ame livree,
291 Qui de ces fluns est enivree
292 En cest enfer a maint torment,
293 Qui l'ame tormente *forment* :
294 Cil qui muert de fain et de soi,
295 Tamptalus, qui a devant soi
296 La paine et l'iaue, qui le touche
297 Jusqu'*'au* menton, prez de la bouche,
[f° 248v° a] 298 Et si ne s'en puet aaisier,
299 Sa soif ne sa fain apaisier,
300 Qui l'art et angoisse et atise,
301 Signifie ardant couvoitise,
302 Qui felon cuer art et enflame
303 Et tant l'angoisse et tant l'affame
304 Que de riens qu'il ait n'a profit,
305 Ains quant plus a, mains li souffit,
306 Et plus a fain de plus aquerre.
307 Sisyphus, qui la pesant perre
308 Porte a grant paine *contremont*,
309 A son col, sor un roiste mont,
310 Puis la trebusche contreval,
311 Dou hault mont jusqu'*'au* pié dou val,
312 Note la soussieuse cure,
313 L'angoisse et la male aventure,
314 Qui les tirans tormente en terre
315 Pour temporel honor aquerre.
316 Maint sont or ensi tormenté,
317 Qui cuer et cors et volenté,

V. 289 couvoitise] convoitise *OvMorB* 301 couvoitise] convoitise *OvMorB* 311 hault] haut
OvMorB

318 Tout lor penser, toute lor cure
319 Et tout lor tens, tant *comme* il dure,
320 Metent en dignitez aquerre
321 Et en mondaine honor en *trere* ;
322 Si aquierent les grans hautesces,
323 Les grans honors et les noblesces,
324 Mes quant plus montent hautement,
325 Plus trebuschent soudainement,
326 Dou hault mont de prosperité
327 Ou val de honte et de vilté,
328 Si lor fet fortune la moe.
329 Li tormens de l'infenal roe,
330 Qui [Ysion] vont tornoiant,
331 Notent ceulz qui vont foloiant
332 Sans sens, sans *conseil* et sans cure,
333 Sans porveance et sans mesure,
334 Si *comme* aventure les maine
335 Et fortune, qui les demaine
336 Selonc ses variabletez*,
337 Plaines de decevabletez*,
338 Et puis qu'il *sont* sans porveance,
339 Souvent ont duel et mescheance
340 Et lor vie est pire de mort.
341 Li voutoïrs, qui runge et mort
342 Le cuer, le gusier et l'entraille
[f° 248v^o b] 343 Que Thicïus li livre et baille
344 Sans cesser, note sans doutance
345 Le remors de la conscience*,
346 Qui tous jors aguillone et mort

I. 330 Ysion] Sisyphun A¹ (*diese Strafe gehört zu Ysion, nicht zu Sysiphus*)

V. 319 *comme*] come *OvMorB* 321 *trere*] terre *OvMorB* (*trere für traire auch im Vers 399*)
322 aquierent] acquierent *OvMorB* 329 *tormens*] torment *OvMorB* 334 *comme*] come *Ov-*
MorB 341 voutoïrs] voutours *OvMorB*

347 Et roonge home qui s'amort
348 A fere oeuvre qui desconveigne,
349 Dont conscience le repreigne.
350 C'est li tormens et c'est l'angoisse
351 Qui cuer de pechëour angoisse
352 Tant qu'il ne puet repos avoir.
353 Mal fet en son cuer recevoir
354 Pechié qui si roonge et mort
355 Celui qui au fere s'amort,
356 Si ne li lesse avoir repos,
357 Ne bon penser, ne bon propos,
358 Ne desir de lessier son vice,
359 Sa mauvestié, ne sa malice,
360 Dont li griez mors si le *confont*.
361 Celes qui en vessel sans font
362 Cuident la riviere espuisier
363 Et si ne sevent tant puisier
364 Que, pour riens nulle qui aviegne,
365 En lor vessiaux sans fons remaigne
366 L'iaue escolorable et fuite,
367 Denotent la dampnable oidive
368 Des gloutons et des lechëours,
369 Des yvrais et des bevëours,
370 Qui pour lor ventres saouler
371 Vuelent tout prendre et engoler
372 Les mondains biens, qui *sont* fuiable*,
373 Trespassant et escoulourable
374 Plus qu'eve assiduel corant.
375 Cil glouton vont tout devorant,
376 Tout jours vaudroient glotonner,
377 Vins et viandes entonner,

V. 376 glotonner] glotoner *OvMorB* 377 entonner] entoner *OvMorB*

378 Pour emplir lor vessiel sans fons.
379 Trop se painent et riens ne font,
380 Quar ja tant n'en engorgeront,
381 Ne ja tant ne saulleront.
382 Ja tant n'avront anuit beü,
383 Combien qu'il soient embeü,
384 Que demain plus ne li conviegne
385 Et plus grans fains ne lor reviegne
386 Et tout ont a recommencier.
387 Poi se puet donques avancier
[f° 249r° a] 388 Et bien pert s'entente et sa paine
389 Qui de son ventre emplir se paine,
390 Puis que riens n'i puet demorer.
391 L'en ne doit pas trop devorer
392 Pour saouler sa gloute pance,
393 Mes mengier selonc souffissance,
394 Sans plus, pour soustenir sa vie,
395 Non pour cause de glotonie.
396 En cest enfer penible et vilz
397 Descent Orpheüs, ce m'est vis,
398 Pour querre Euridice, sa feme.
399 Quant, pour trere pecherresse ame
400 De pechié qui prise la tient,
401 Raisonable entendement vient
402 Au cuer, ou tant a de malice,
403 Pour lui fere assavoir son vice
404 Et son peril et son meschié,
405 Si redargue son pechié
406 Au son de la harpe apoline,
407 C'est d'inspiracion divine,
408 Qui la visite et qui l'espire

V. 378 fons] font *OvMorB* (*Korr.*) 382 n'] d' *OvMorB* 384 li] lor *OvMorB* (*Korr.*) 386 *recommencier*] recomencier *OvMorB* 407 inspiracion] ispiracion *OvMorB*

409 Tant que ses pechiez tire a tire
410 Li manifeste et fet savoir
411 Et si li fet apercevoir
412 Les perilz ou l'ame est livree,
413 S'el n'est requise ou delivree
414 Par penitance ou par *confesse*
415 Et la sensualité* lesse
416 Son mauvés usage de vivre
417 Et s'esforce de raison sivre,
418 Qui la doit conduire et guier.
419 Ensi se doit vivifier
420 L'ame cui Diex la grace en done,
421 Mes quant l'ame se rabandone
422 A felonie et a vilté
423 Et que la sensualité*,
424 Qui doit estre la derreniere
425 Et raison ensivre, est premiere,
426 Si que raisons est bestornee
427 Et refleschié et retornee
428 Pour fole amour, por fol desir
429 A sivre le charnel plesir
430 Et la vaine fragilité,
431 Qui est plaine d'iniquité,
432 L'ame escalorge derechief
[f° 249r° b] 433 A duel, a honte et a meschief
434 En tel enfer dont issue iere
435 Et pire est l'errour desreniere
436 Que la premeraine ne fu,
437 Quar lors n'atent l'ame refu
438 Ne secours, puis qu'ele a fors close
439 Raison, et contre lui tient close
440 La porte dou cuer endurci,